CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para sincronizar o sistema
de monitoramento do COI com os
ecopontos da cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
sincronizar o sistema de monitoramento do COI com os ecopontos da cidade.

Justificativa

Em conversa recente, conforme solicitado por moradores de alguns
bairros da cidade, nos foi relatada a necessidade de sincronizar o sistema de
monitoramento do COI com os ecopontos da cidade.

Segundo eles, seria muito importante a sincronização do sistema de

monitoramento do COI com os ecopontos da cidade conforme estudo do
departamento competente. Visto que, é comum ocorrer o descarte de
inadequado de materiais em diversos ecopontos espalhados pela cidade, e a
falta de uma fiscalização infelizmente facilitando ainda mais esse tipo de atitude.

Com isso, esperamos que a presença deste sistema iniba essa péssima

ação, bem como reforce a segurança e bem-estar dos munícipes.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para

que seja feito estudo para sincronizar o sistema de monitoramento do COI com
os ecopontos da cidade, a fim de inibir o descarte irregular de lixo nos ecopontos
da nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2024.

PROT-CMI 2018/2024
18/04/2024 - 08:30
IND 1118/2024